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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku vyšívaných pasivních elektronických

součástek. Je zde uveden přehled technologií pro tvorbu vodivých motivů na textilních

substrátech. Nejdůležitější částí práce je návrh, realizace a charakterizace testovacích vzorků

vyšitých pasivních elektronických součástek na textilním substrátu pomocí vodivých nití.

Naměřené elektrické parametry těchto realizovaných vzorků jsou porovnány s teoretickými

výpočty a s testovacími vzorky realizovanými na deskách plošných spojů pomocí

fotolitografie.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the issue of the embroidered passive electronic

components. Here is an overview of technologies, which are used for creating the conductive

designs on the textile substrates. The most important part of the thesis is the realization of

the test samples for embroidered passive electronic components on textile substrates. The

measured electrical parameters of these samples are compared with the theoretical

calculations, and also with the another samples which are made on the printed circuit boards

by means of photolithography.
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Seznam symbolů a zkratek

CAD ................... Caomputer-Aided Design

DPS .................... Deska Plošného Spoje

𝑅 ........................ Elektrický odpor [Ω]

𝑍 ......................... Impedance [Ω]

𝐿 ......................... Indukčnost [𝐻]

𝐿𝑠 ....................... Sériová indukčnost [𝐹]

𝐶 ......................... Kapacita [𝐹]

𝐶𝑠 ....................... Sériová kapacita [𝐹]

𝐶𝑝 ....................... Paralelní kapacita [𝐹]

𝑄 ........................ Činitel kvality [−]

𝐷, 𝑡𝑔𝛿 ................ Ztrátový činitel [−]

∅ ......................... Fázový posuv [°]

𝑓 ......................... Frekvence [𝐻𝑧]

𝜔 ........................ Úhlová frekvence [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1]

𝜎 ......................... Konduktivita (měrná elektrická vodivost) [𝑆 ∙ 𝑚−1]

𝜌 ......................... Rezistivita (měrný elektrický odpor) [Ω ∙ 𝑚]

𝜀𝑟 ........................ Relativní permitivita [−]

𝜀0 ........................ Permitivita vakua [𝐹 ∙ 𝑚−1]

𝑝 ......................... Tlak [𝑇𝑜𝑟𝑟]
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Úvod

Hlavním cílem této práce je navrhnout, realizovat a otestovat vyšívané pasivní elektronické

součástky na textilních substrátech. Vyšívané vodivé textilie jsou nová a rychle se rozvíjející

technologie, jejímž výzkumem se na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni

zabývá řada projektů. Pasivní elektronické prvky mohou být využity jako základní prvky

elektronických systémů pro chytré textilie, pasivní frekvenční filtry, pro impedanční

přizpůsobení vyšívaných antén, nebo pro jiné různé nositelné technologie a aplikace. Z tohoto

důvodu je pro výše zmíněné projekty velice důležité otestovat a charakterizovat chování takto

vyrobených elektronických pasivních prvků.

První část diplomové práce je zaměřena na popis současných metod a technik užívaných

k tvorbě vodivých motivů na textilních substrátech. Mezi tyto metody patří vyšívání, tkaní,

pletení a dodatečné nanášení vodivých vrstev na textilní substráty. V této části jsou také

uvedeny materiály využívané při tvorbě vodivých motivů na textilních substrátech.

Druhá část se zabývá již samotným návrhem a realizací testovacích vzorků vyšívaných

elektronických pasivních součástek. V diplomové práci jsou za pomoci návrhů pro planární

technologii realizovány vyšité testovací vzorky rezistorů, meandrových induktorů, spirálních

čtvercových induktorů a interdigitálních kapacitorů o různé geometrické složitosti, z nichž

vzorky nejsložitější geometrické struktury jsou navíc realizovány tak, aby jejich struktura byla

tvořena jen jedním vodivým vláknem. Všechny takto navržené vzorky jsou navíc ještě pro

porovnání realizovány pomocí běžné metody fotolitografie na deskách plošných spojů.

Ve třetí části jsou proměřeny elektrické parametry a rezonanční charakteristiky

realizovaných testovacích vzorků. Naměřené výsledky testovacích vzorků vyšívaných

elektronických pasivních součástek jsou vyhodnoceny a porovnány s výpočty pro planární

technologii a se vzorky vytvořenými na deskách plošných spojů.
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1 Tvorba elektricky vodivých motivů na textilních
substrátech

Konvenční desky plošných spojů jsou mnohovrstvé struktury, které mají vodivý vzor

nanesen přímo na izolační substrát. Desky plošných spojů jsou většinou vyrobeny z mědí

potažených vrstvených organických materiálů, jako jsou epoxidové nebo fenolové pryskyřice

vyztužené sklem. Vodivé motivy na těchto mědí potažených laminátech jsou tvořeny pomocí

fotolitografie nebo elektronové litografie. Běžně používané desky plošných spojů nejsou ale od

určitého bodu pružné. V mnoha aplikacích, jako jsou například příruční elektronická zařízení

a počítače, je ovšem potřebné mít vodivý obvod, který může být ohnutý nebo může být snadno

opakovaně ohýbán. Pro vytvoření flexibilních vodivých motivů se provádí tisk vodivých vzorů

na polymerní substráty, jako jsou například filmy. Textilně založené vodivé motivy mohou

nabídnout další řadu výhod, jako je větší pružnost ohybu, vyšší odolnost vůči natržení a také

větší odolnost proti opotřebení opakovaným namáháním. Je potřeba zmínit, že textilní obvody

mohou být použité kdekoliv v běžném životě a umožňovat tak funkci velké řadě užitečných

aplikací od integrace elektronických prvků do běžně nositelných textilií, až po nenositelné

textilie, jako jsou látky pro automobilový interiér, textilie pro obalové materiály, koberce nebo

lékařské textilie. Ve výsledku může být oblast použití textilních vodivých motivů ještě mnohem

větší. V současné době je prováděn v oblasti vodivých textilií rozsáhlý výzkum snažící se

vyvinout elektricky vodivé motivy na textilních substrátech s co nejvyšší úrovní flexibility,

mechanické i chemické odolnosti a zároveň s co nejmenšími výrobními náklady. [1] [8]

Obr. 1.1 Elektrický obvod vyšitý do textilního substrátu

K vytvoření elektricky vodivých motivů na textilních substrátech se využívá několik druhů

technik, které zahrnují vyšívání elektrických vláken do textilních substrátů, tkaní a pletení

vodivých vláken spolu s nevodivými vlákny a chemické nanášení vodivých vrstev přímo na

textilní substrát.
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1.1 Používané materiály

V závislosti na druhu techniky vytváření elektricky vodivého motivu na textilní struktuře,

jsou používány různé druhy vodivých a nevodivých materiálů. Tyto materiály zahrnují vodivá

vlákna a příze, materiály k tváření tenkých vodivých vrstev nebo organické a anorganické

vodivé materiály na povrchu textilních substrátů.

1.1.1 Elektricky vodivá vlákna a vrstvy

Obecně používané materiály k vytváření vodivých motivů na textilních substrátech jsou

kovové příze, příze vyrobené z vodivých polymerů, polymerní vlákna obsahující velké

množství vodivých částic (uhlík, stříbro, mosaz atd.) a vodivé tenké anorganické vrstvy.

Základní charakteristické vlastnosti vodivých vláken jsou vodivost, jemnost (průměr), zaplnění

(porozita), povrch (chlupatost) a pevnost v tahu. Vnitřně vodivé polymery jako polyanilin,

polypyrrol, polyacetylen, polythiofen, poly(p-fenylen), poly(p-fenylen vinylen) a poly(para-

fenylen) jsou některé z materiálů, které byly zkoumány pro vytváření vodivých vláken pro

vyšívání nebo tkaní vodivých motivů. Vodivost většiny z těchto polymerů je tvořena překryvem

orbitalů hliníku a přítomností střídavé jednoduché a dvojité vazby v polymerním řetězci.

Přirozeně vodivé polymery jsou dopovány pro dosažení vyšší vodivosti. Elektrická vodivost

vnitřně vodivých polymerů se pohybuje od typických izolátorů (do 10−10 S/cm) k běžným

polovodičům jako je křemík (přibližně 10−5 S/cm). Úroveň vodivosti dopovaných vodivých

polymerů je mnohem vyšší. Jódem dopovaný acetylen dosahuje vodivosti přibližně 105 S/cm,

to je hodnota velmi blízká kovům. Vodivost těchto vodivých polymerů se zvyšuje dopováním

příměsí typu P (akceptory) nebo N (donory). [1] [7]

Vodivé polymerní vrstvy mohou být naneseny na tkané, pletené nebo netkané textilní


[…]


Návrhem a realizací těchto testovacích vzorků se zabývá kapitola 2. U všech testovacích

vzorků byly proměřeny jejich základní elektrické parametry a také frekvenční závislosti

těchto elektrických parametrů. V rámci diplomové práce bylo celkem realizováno

a otestováno 40 vzorků pasivních elektronických součástek.

Samotným testováním realizovaných vzorků se zabývá kapitola 3. Naměřené hodnoty

ukázaly, že základní elektrické parametry vyšitých vzorků se výrazně neliší od vypočtených

teoretických hodnot. Nejmenší rozdíly od těchto vypočtených hodnot vykazují vyšité vzorky

tvořené jedno-vláknovou strukturou. Rovněž rezonanční charakteristiky vyšitých vzorků

jedno-vláknových struktur se nejvíce přibližují vzorkům realizovaných pomocí

fotolitografie na deskách plošných spojů. Jedno-vláknově vyrobené vyšívané pasivní

elektronické součástky tedy vykazují nejlepší elektrické vlastnosti. Předmětem dalších

zkoumání bude zjištění mechanických vlastností takto vyrobených součástek a také ověření

změn jejich elektrických parametrů v závislosti na mikroklimatických změnách a změnách

způsobených mechanickým a chemickým namáháním. Vyšívané pasivní elektronické

součástky mohou být následně v závislosti na těchto poznatcích navrhovány individuálně

pro konkrétní technologie a aplikace.
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Tato práce byla vypracována dle bodů uvedených v zadání a pokynů vedoucího práce.

Všechny body zadání byly splněny.
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Přílohy
Příloha A – Grafy frekvenčních závislostí testovaných rezistorů

Graf A.1 Frekvenční závislost indukčnosti rezistorů

Graf A.2 Frekvenční závislost fázového posuvu rezistorů
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Graf A.3 Frekvenční závislost indukčnosti rezistorů

Příloha B – Grafy frekvenčních závislostí testovaných meandrových induktorů

Graf B.1 Frekvenční závislost impedance meandrového induktoru – 4 úseky
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Graf B.2 Frekvenční závislost fázového posuvu meandrového induktoru – 4 úseky

Graf B.3 Frekvenční závislost indukčnosti meandrového induktoru – 4 úseky
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Graf B.4 Frekvenční závislost impedance meandrového induktoru – 6 úseků

Graf B.5 Frekvenční závislost fázového posuvu meandrového induktoru – 6 úseků
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Graf B.6 Frekvenční závislost indukčnosti meandrového induktoru – 6 úseků

Graf B.7 Frekvenční závislost impedance meandrového induktoru – 10 úseků
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Graf B.8 Frekvenční závislost fázového posuvu meandrového induktoru – 10 úseků

Graf B.9 Frekvenční závislost indukčnosti meandrového induktoru – 10 úseků
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Graf B.10 Frekvenční závislost impedance meandrového induktoru – 10 úseků,

jedno-vláknový

Graf B.11 Frekvenční závislost fázového posuvu meandrového induktoru – 10 úseků,

jedno-vláknový
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Graf B.12 Frekvenční závislost indukčnosti meandrového induktoru – 10 úseků,

jedno-vláknový
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Příloha B – Grafy frekvenčních závislostí spirálních čtvercových induktorů

Graf C.1 Frekvenční závislost impedance spirálního čtvercového induktoru – 3 závity

Graf C.2 Frekvenční závislost fázového posuvu spirálního čtvercového induktoru – 3 závity
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Graf C.3 Frekvenční závislost indukčnosti spirálního čtvercového induktoru – 3 závity

Graf C.4 Frekvenční závislost impedance spirálního čtvercového induktoru – 5 závitů
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Graf C.5 Frekvenční závislost fázového posuvu spirálního čtvercového induktoru – 5 závitů

Graf C.6 Frekvenční závislost indukčnosti spirálního čtvercového induktoru – 5 závitů
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Graf C.7 Frekvenční závislost impedance spirálního čtvercového induktoru – 7 závitů

Graf C.8 Frekvenční závislost fázového posuvu spirálního čtvercového induktoru – 7 závitů
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Graf C.9 Frekvenční závislost indukčnosti spirálního čtvercového induktoru – 7 závitů
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Graf C.11 Frekvenční závislost fázového posuvu spirálního čtvercového induktoru – 7 závitů,

jedno-vláknový

Graf C.12 Frekvenční závislost indukčnosti spirálního čtvercového induktoru – 7 závitů,

jedno-vláknový
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Příloha D – Grafy frekvenčních závislostí interdigitálních kapacitorů

Graf D.1 Frekvenční závislost impedance interdigitálního kapacitoru – 10 prstů

Graf D.2 Frekvenční závislost fázového posuvu interdigitálního kapacitoru – 10 prstů
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Graf D.3 Frekvenční závislost paralelní kapacity interdigitálního kapacitoru – 10 prstů

Graf D.4 Frekvenční závislost impedance interdigitálního kapacitoru – 15 prstů
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Graf D.5 Frekvenční závislost fázového posuvu interdigitálního kapacitoru – 15 prstů

Graf D.6 Frekvenční závislost paralelní kapacity interdigitálního kapacitoru – 15 prstů
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Graf D.7 Frekvenční závislost impedance interdigitálního kapacitoru – 20 prstů

Graf D.8 Frekvenční závislost fázového posuvu interdigitálního kapacitoru – 20 prstů
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Graf D.9 Frekvenční závislost paralelní kapacity interdigitálního kapacitoru – 20 prstů

Graf D.10 Frekvenční závislost impedance interdigitálního kapacitoru – 20 prstů,

jedno-vláknový
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Graf D.11 Frekvenční závislost fázového posuvu interdigitálního kapacitoru – 20 prstů,

jedno-vláknový

Graf D.12 Frekvenční závislost paralelní kapacity interdigitálního kapacitoru – 20 prstů,

jedno-vláknový
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