Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vyšívané pasivní elektronické součástky
Student: Bc. Martin KOVÁŘÍK Std. číslo: E14N0017P
Vedoucí: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant provedl návrh a měření různých typů planárních rezistorů, induktorů a kapacitorů, které byly realizovány pomocí vyšívání vodivé hybridní nitě na textilním substrátu. Po formální stránce je diplomová práce zpracována přehledně s minimálním množstvím formálních chyb jako např. občasné překlepy, chybná interpunkce, chybějící mezera mezi číslicí a jednotkou. U některých grafů v příloze je nevhodně zvolené měřítko osy y, a tím hodnoty indukčností a kapacit v závislosti na frekvenci nejsou příliš čitelné. Během zpracování práce bylo postupováno systematicky, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a všechny body zadání byly splněny.

Otázky:

Vysvětlete pojem "vícevrstvé struktury vytvořené tkaním", o kterých se zmiňujete na straně 14.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis vedoucího práce